



## ATO 008: Extrato de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: **1** Referência(s): **426**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio e superior - VESPERTINO)**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: O texto dissertativo-argumentativo apresenta um ponto de vista e tem como objetivo persuadir e convencer o leitor a concordar com a ideia defendida. Já um texto dissertativo-expositivo busca expor um ponto de vista sem a necessidade de convencer o leitor. (Disponível em <https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/tipos-de-textos>). Isto posto temos em relação ao texto apresentado para análise: 1) A chamada linha-fina (frase ou período sem ponto final, que aparece abaixo do título e serve para completar seu sentido ou dar outras informações, e que também funciona como subtítulo, pretende guiar o leitor a concordar com a opinião de Hélio Santos, de que o "racismo sistêmico está também na saúde". 2) Além disso, em sua conclusão, novamente é apresentada a opinião do presidente do conselho deliberativo do Cedra, afirmando que "existe um abismo entre brancos e negros no acesso à Saúde no país". 3) Para que sua estruturação textual fosse considerada expositiva, o texto deveria apenas apresentar os dados da pesquisa, uma vez que, o texto expositivo não tem como finalidade persuadir e levar o leitor a concordar com a tese, apenas apresentá-la. Essas informações apontam para que em relação à estruturação textual, seja indicada como a mais adequada a asserção onde se apresenta a opção DISSERTATIVA, como já apontado no gabarito provisório.

Questão: **11** Referência(s): **166, 246, 390, 403 e 557**  
Área: **INFORMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio e superior - MATUTINO)**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrantes não trazem nenhuma fonte, referência ou argumento em relação ao conteúdo da questão ou apresentação de sua resposta correta. Argumentam unicamente pelo fato de não seguirem as instruções de prova, apesar de claramente indicada a forma de compor a resposta correta, inclusive com sombreamento e bordas. Diferente do enunciado, que apresenta o problema ou situação problema, a instrução é uma orientação que indica para o candidato de que forma ele deve responder a questão. Essa instrução deve ser feita de maneira clara e objetiva. No caso da questão em análise, a instrução apresentada pela Banca é específica, ou seja, solicita que o candidato num primeiro momento relacione a Coluna 1 (dispositivo) e a relacione com a Coluna 2 (função) e após realizar esse procedimento, também apresenta de forma específica como a resposta correta deve ser apresentada (seguindo a sua ordenação de baixo para cima). Nenhum dos itens na questão traz elemento inespecífico. Em sua estrutura a questão apresenta de forma suficiente e clara as informações através das quais o candidato deve basear sua análise para que compreenda claramente qual é o problema proposto e de que forma deve resolvê-lo. O fato da falta de atenção ao candidato às instruções dadas pela prova, não justifica, nem de longe, qualquer motivo de cancelamento de questão. Em situação análoga, podemos citar as regras de trânsito brasileiras, onde, por padrão o tráfego se dá pela via da direita, porém em vias sinalizadas com a placa de "mão-inglesa" o trânsito se dá pela via da esquerda. Na visão dos impetrantes, apesar de amplamente sinalizada e com claras instruções, estes continuariam a transitar pela "direita", sob a alegação "a via os induziu ao erro", apesar da sinalização.

Questão: **12** Referência(s): **622**  
Área: **INFORMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio e superior - VESPERTINO)**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante deixa de observar que a questão claramente versa acerca do comparativo dos conceitos de "software livre" e "software de código aberto", onde no primeiro se tem acesso livre à manipulação do código fonte, enquanto no comparativo, o segundo apenas possibilita o seu acesso ao código fonte, sem permitir distribuição ou sua edição. A questão limita o conceito ao código fonte, não sendo analisados outros critérios, como cita o impetrante.

Questão: **14** Referência(s): **246 e 557**  
Área: **INFORMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio e superior - MATUTINO)**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrantes não observam que a questão não é limitada ao termo "pai da computação", mas sim, o termo "pai da computação" no que tange o pioneirismo no desenvolvimento de uma máquina mecânica, sendo esta, inclusive, considerada um dos primeiros modelos teóricos de um computador. Fonte: Copeland, B. J. (2006). "The modern history of computing." Stanford Encyclopedia of Philosophy.



Questão: 26 Referência(s): 622  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Ao contrário do argumentado pelo impetrante, a questão é clara em buscar as “principais tipologias da fissuração em alvenarias” e não todos as tipologias e classificações, como quer expor o impetrante, tanto que a questão não limita a existência às quatro apresentadas, sendo estas justamente as “principais”.

Questão: 32 Referência(s): 622  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Impetrante deixa de observar que a questão pede claramente que se busque o tempo mínimo para suprir o consumo normal de um edifício de uso doméstico, considerando as informações disponíveis no cenário apresentado. Em nenhum momento se solicita uma análise pormenorizada ou elaboração de algum laudo técnico, mas sim, o tempo mínimo, considerando as informações disponíveis no problema.

Questão: 39 Referência(s): 622  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Impetrante deixa de observar que a questão estrei seus conceitos diretamente das NBR's aplicadas ao caso em tela. O primeiro método de ensaio corresponde ao ensaio com permeâmetro de carga constante, o qual é regido pela NBR 13292/1995 e restringe sua aplicação para solos granulares. O segundo método de ensaio corresponde ao ensaio com permeâmetro de carga variável, o qual é regido pela NBR 14545/2000.

Questão: 39 Referência(s): 429  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Fiscal Ambiental**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Além do impetrante não trazer nenhum argumento em seu recurso, dispondo apenas de links externos, nos próprios links dispostos na peça recursal, pode se extrair o mesmo conceito de poluição sedimentar exposto na questão em análise.

**Recursos apresentados sem qualquer fundamentação, fonte ou referência foram indeferidos sem análise de mérito e não listados nesta publicação, como determinado pelo item 10.2.25 do Edital.**

Pinheiro Machado/RS, 03 de janeiro de 2024.

**COMISSÃO AVALIADORA**  
Public Job Seleção e Treinamento Ltda.